

郑 州 市
统 计 年 鉴
1990年

郑 州 市 统 计 局

内 部 资 料

注 意 保 存

发送单位： _____

本册编号： _____ 号

印刷册数：	3 0 0 册
页 数：	7 4 1 页
承印单位：	中牟印刷厂
印刷日期：	1 9 9 1 年 8 月

说 明

一、为了系统、全面地反映郑州市一九九〇年国民经济和社会发展情况，我们根据各项专业统计年报和有关部门提供的资料整理编印了一九九〇年《郑州统计年鉴》。谨供各级领导和有关部门参阅使用。

二、本年鉴是按“国土”原则统计整理的。凡在郑州辖区内的中央、省属及外地驻郑单位等均包括在内。

三、本年鉴经过认真整理和校正，凡与年鉴不一致者，均以“年鉴”的数据为准。

四、本年鉴系内部资料，请妥善保管，如对外提供或公开引用，应事先征得我局同意认可。

郑 州 市 统 计 局

一九九一年五月三十日

郑州市统计局

关于1990年国民经济和社会发展的统计公报

1990年，全市人民在市委、市政府的领导下，认真贯彻执行中央治理整顿、深化改革的方针，积极落实控制总量、调整经济紧缩力度的一系列措施，团结奋进，艰苦创业，使我市经济保持适度增长，社会有效供给增加，供求矛盾明显趋缓，物价基本稳定，对外经济贸易有较大进展，整个国民经济继续朝着好的方向发展，教育、科技、文化、卫生和体育等各项社会事业取得新成就。据初步统计，1990年全市国民生产总值达到106亿元，比上年增长6.8%；社会总产值239亿元，比上年增长6.8%；国民收入84.9亿元，比上年增长6%。在国民经济运行中，存在的主要问题是：产业结构不合理，产成品积压严重，经济效益低，多年积累下来的体制缺陷等深层次矛盾尚未得到根本解决。要使我市国民经济持续、稳定、协调发展，仍需做出很大努力。

一、农 业

1990年，我市继续推行和完善双向承包责任制，加强农村社会化服务体系建设，强化农业基础地位，大力开展农田水利基本建设，积极落实科技兴农措施，改善农业生产条件，使农业生产获得全面丰收。全年农业总产值246400万元，比上年增长6.9%。其中种植业产值161805万元，增长5.8%；林业产值10120万元，

与上年基本持平；牧业产值55205万元，增长11.9%；副业产值16321万元，增长7%；渔业产值2949万元，增长19.2%。

主要农产品产量全面增加。粮食生产获得夏、秋两季双丰收，再创历史新水平。全年粮食总产量155.9万吨，比上年增长1.5%，平均亩产240公斤，比上年增加4公斤。油料、棉花生产大幅度增产，蔬菜、水果生产再获丰收。烟叶生产由于播种面积锐减，总产量下降较多。

主要农产品产量如下：

	1990年	比上年增长%
粮 食	1559125吨	1.5
夏 粮	801112吨	0.4
秋 粮	758013吨	2.7
油 料	84227吨	37.7
棉 花	8637吨	16.4
烟 叶	18573吨	-13.6
蔬 菜	615396吨	2.7
水 果	48205吨	1.2

植树造林取得新成绩。全年林业大面积造林15.4万亩，比上年增长13.7%，是历年来我市造林面积最多的一年。但“四旁”植树948万株，比上年减少21.7%。

畜牧业生产保持了稳步发展的良好势头。肉、禽、蛋、奶产量和大牲畜、猪、羊存栏数继续增加。

主要畜产品产量和牲畜存栏数如下：

	1990年	比上年增长%
肉类产量	67541吨	12.5
其中：猪肉	54797吨	14.6
鲜奶产量	25462吨	10.3
禽、蛋产量	39136吨	7.9

肉猪出栏数	7694百头	13.0
大牲畜年末数	3865百头	2.5
猪年末数	9532百头	1.9
羊年末数	5625百只	0.6
家禽年末数	1005万只	3.1

渔业生产有较大发展。全年水产品产量6550吨，比上年增长17.4%。其中鱼类产量6522吨，增长17.9%。

农业生产条件有待进一步改善。1990年底，全市农业机械总动力为181万千瓦，比年初减少3.7%。其中农用排灌动力机械43.5万千瓦，与上年基本持平。大中型拖拉机4155台，比上年减少10.9%；小型拖拉机41400台，增加6.9%；农用载重汽车8048辆，减少5.3%。全年化肥施用量（折纯）97316吨，增长16.7%；农村用电量73503万千瓦小时，减少5.4%；当年机耕地面积315万亩，略高于上年。农田水利基本建设再次掀起高潮，取得显著成效。全年投工3294万个，新打机井2820眼，新增旱涝保收田15万亩，治理水土流失面积141平方公里；年末农田水利有效灌溉面积达到259.14万亩，比年初增长3.1%。但农业抵御自然灾害的能力仍然比较薄弱。

二、工 业

1990年，我市工业生产在克服年初出现的短暂滑坡之后，逐步由低速增长到趋于正常，全年保持了适度发展。全市完成工业总产值1744453万元，比上年增长8.4%。其中乡及乡以上工业产值1229413万元，增长5.1%，村及村以下工业增长16.2%。在乡及乡以上工业中，全民所有制工业产值为936757万元，增长3.1%，集体所有制工业产值为283888万元，增长9%，其中乡办工业增长13.8%。

重工业的发展快于轻工业。全年乡及乡以上轻工业产值

563436万元比上年增长2.7%，重工业产值665977万元，增长7.5%。重工业比重继续扩大，轻重工业比例由上年的48.8：51.2变化为45.8：54.2。能源和主要原材料等基础工业稳步发展，主要产品普遍增产；受原材料和市场变化等方面的影响，部分轻纺工业品减产。调整产品结构、开发适销对路新产品虽有进展，但工业内部结构性矛盾仍然比较突出。

主要工业产品产量如下：

	1990年	比上年增长%
纱	88264吨	-15.0
布	40509万米	-8.3
印染布	8758万米	-38.5
化学纤维	4135吨	45.1
服装	2261万件	5.5
卷烟	912137箱	-2.7
饮料酒	81927吨	16.9
机制纸及纸板	203961吨	5.8
日用陶瓷	2849万件	10.1
搪瓷制品	8258吨	18.7
灯泡	2420万只	21.7
肥皂	21165吨	11.2
录音机	57760部	-60.4
原煤	1628万吨	4.2
发电量	183327万千瓦小时	1.9
钢	59252吨	18.6
钢材	74061吨	12.2
铝	40282吨	1.1
铝材	3864吨	16.4
氧化铝	600600吨	12.6

纯碱	25057吨	61.9
合成氨	105194吨	10.8
化肥	79752吨	-4.5
化学农药	768吨	4.2
油漆	15361吨	22.8
轮胎外胎	37万条	14.3
水泥	2273719吨	20.5
磨料	68827吨	7.6
电磁线	4278吨	-5.0
小型拖拉机	59661台	106.5
内燃机	111万千瓦	9.8
电力电缆	7853公里	16.2

工业经济效益下降。1990年市属预算内工业企业产品销售收入443728万元，比上年下降5.5%；实现利税56682万元，下降15.6%，其中实现利润下降32%。产成品积压严重，年末占用资金86831万元，比上年增加53.7%，定额流动资金周转天数由上年的109天延缓到138天；平均每百元资金实现利税17.01元，比上年减少6.18元，平均每百元产值实现利税17.75元，比上年减少3.15元；成本继续上升，亏损大幅度增加，可比产品总成本上升17.7%，亏损企业由6户增加到36户，亏损额2860万元。比上年增加8倍。全民独立核算工业企业全员劳动生产率17565元/人，比上年下降0.1%。1990年节能工作取得新成绩。万元产值耗能由上年的5.82吨标准煤下降到5.62吨标准煤，减少3.4%。

三、固定资产投资

投资需求回升较快，固定资产投资规模扩大。1990年我市为启动市场和促进生产的发展，合理安排投资计划，适当松动银根，增加投资需求，给国民经济发展注入了新的活力。全年完成固定

资产投资269607万元，比上年增长5.6%。其中全民所有制单位投资180570万元，增长17.7%；集体所有制单位投资34445万元，减少43.6%；城乡个人投资54592万元，增长36.5%。在全民投资中，中央属单位投资95009万元，比上年增长31.7%，省属单位投资15594万元，减少14.3%，市县属单位投资61431万元，增长10.1%。

投资结构调整取得新进展。在投资总额中，生产性建设投资174289万元，比上年增长10.5%，投资比重由上年的56.7%上升到59.5%；非生产性建设投资118740万元，比上年增长32.7%，所占比重由43.3%下降到40.5%，其中住宅建设有较大发展，完成投资74885万元，增长37.9%。在国家投资重点倾斜政策引导下，农业、能源、原材料、交通邮电和文教卫生事业等部门建设得到加强，投资增加，比重上升，而一般加工工业投资和比重则有一定下降。在全民和城镇集体所有制单位投资中，农业部门投资9846万元，比上年增长54.1%，所占比重由4.1%提高到5.3%；能源工业部门投资39113万元，增长88.7%，所占比重由13.4%，提高到21.1%；原材料工业部门投资34267万元，增长34.6%，所占比重由16.5%提高到18.5%；交通邮电部门投资26820万元，文教卫生事业投资15415万元，分别比上年增长17.1%和13.2%，所占比重与上年基本持平。而在加工工业中，机械、纺织、食品等工业部门投资分别比上年减少19.1%、5.2%和71.1%，投资比重由11.1%下降到7.2%。

基本建设规模扩大，更新改造投资减少。1990年全民所有制单位基本建设投资完成101741万元，比上年增长34.1%；更新改造投资完成62797万元，比上年减少6.6%。更新改造投资中，用于节约能源和原材料的投资4155万元，比上年增长4.5倍，但用于增加产品产量的投资14823万元，减少34.9%，用于增加产品品种

的投资9592万元，减少25%。

提高投资效益取得一定成果。1990年，全民和城镇集体所有制单位竣工建设项目474个，固定资产交付使用率由上年的83.3%提高到87.6%，建设项目投产率由45.8%提高到50.1%，房屋面积竣工率由76.1%提高到77.8%。

重点工程建设取得可喜成果。1990年，我市共有省、市重点建设项目25个，全年完成投资73181万元，超额完成年计划10.6%。年内建成投产的重点工程主要有：中牟造纸厂技改工程、中牟赵口引黄灌区工程、郑棉六厂化纤呢绒技改项目和饮食服务楼等十三项。这批重点工程的建成投产，为我市“八五”的经济发展增添了后续能力。

经济实力进一步增强。1990年全市新增固定资产256823万元，比上年增长24.7%。新增加的生产能力主要有：铝矿开采30万吨、火力发电机组容量6.2万千瓦、纯碱2万吨、硫酸4万吨、输电线路30公里、变电设备48万千瓦安、中成药570吨、棉纺锭2万锭、化纤呢绒4800锭、气流纺3千头、棉织机362台、啤酒瓶3.7万吨、柴油机1万台、无内胎轮网50万只，新建公路250公里、商业网点4处共4.9万平方米、学校学生席位8512个。

四、运输、邮电

交通运输业稳步发展。受郑州市火车站扩建工程的直接影响，铁路客运量明显减少，公路客运量则有较大增加。货物运输持续保持着良好的增长势头。交通运输紧张的状况有所缓解。

全市各种运输工具完成的运输量如下：

	1990年	比上年增长%
旅客周转量	692608万人公里	-7.1
铁路	459610万人公里	-13.8

公 路	232998万人公里	10.0
货物周转量	1962388万吨公里	5.3
铁 路	1815643万吨公里	5.1
公 路	146745万吨公里	7.6

邮电通信事业发展较快。1990年全市邮电业务总量达6241万元，比上年增长26.8%。邮电业务中，邮政快件、特快传递和传真等新业务发展较快，长途电话增长35.8%。但受邮资费调价的影响，邮政函件减少17.7%、包件减少5.8%。通讯能力继续扩大，新增市话全自动交换1.5万门，增加长话全自动交换终端1500个，市话用户年末达到4.3万户，比上年增长41.4%，全市年末电话机数达到10.7万部，增长19.8%，通讯紧张局面得到缓解。

五、国内商业、物价

商品供应充裕、市场销售趋于正常。1990年，全社会商业国内纯购进497,271万元，比上年增长18.8%，国内纯销售448696万元，比上年增长5.1%，年底商品库存总值204688万元，增长19.6%。

随着各项启动市场措施的逐步实施，市场日渐活跃，商品零售额持续稳定增长。1990年，社会商品零售总额474427万元，比上年增长8.6%。消费品零售额423919万元，增长8.6%，其中售给居民的消费品零售额364998万元，增长9.0%，售给社会集团的消费品零售额58921万元，增长6.1%；农业生产资料零售额50508万元，增长8.7%。

从各种经济类型的商品零售额来看，1990年全民所有制单位零售额219078万元，比上年增长9.3%；集体所有制单位零售额168500万元，增长14.4%；个体经济零售额59957万元，下降5.7%；农民对非农业居民商业零售额26892万元，增长5.6%。

全市主要消费品零售量如下：

	1990年	比上年增长%
粮 食	375501吨	-21.8
食用植物油	35151吨	13.9
猪 肉	4611百头	13.9
鲜 蛋	12075吨	3.0
食 糖	33841吨	69.9
卷 烟	214223箱	-14.3
酒	32234吨	7.0
棉 布	2288万米	-20.6
服 装	47857百件	37.5
手 表	27万只	3.8
电 视 机	24万台	71.4
录 音 机	8万部	持平
洗 衣 机	913百台	9.9
电 冰 箱	295百台	15.7

商业经济效益下降幅度较大。1990年国营商业和供销社商品流通费用增加9%，资金周转缓慢，流动资金占用增长13.7%。1亏损企业增多，全年商业亏损10636万元，亏损严重。

集市贸易有较大发展。1990年，全市城乡集市贸易成交额95184万元，比上年增长9.4%。其中城市集市贸易因农副产品价格下降，成交额为37629万元，减少2.2%；农村集市贸易成交额增长18.5%。集贸市场已成为人们生活中不可缺少的重要组成部分，主要农副产品成交量普遍增加。其中粮食41871吨，增长16.7%；猪肉24979吨，增长5.8%；牛肉1563吨，增长9.8%，家禽1985吨，增长9.1%；水产品6330吨，增长10.2%；蔬菜258069吨，增长0.9%；干鲜果99012吨，增长23%。

物价基本稳定。1990年国家和地方在继续加强物价控制的同时，利用总供求矛盾出现相对缓和的有利时机，对部分产品价格作了适当的调整，但由于市场销售不畅，加上农业丰收，需求拉动价格上涨明显减弱，调价措施难以到位，产品价格涨幅全面回落，物价涨势受到了经济和行政手段的双重抑制，呈逐月回落之势，市场物价总水平变动出现了价格改革以来少有的相对平稳。全年物价总水平仅比上年上涨1.8%，零售物价水平上涨0.8%，上涨幅度是我市1983年以来最低的一年。食品类价格指数首次出现下降，比上年下降0.3%，其中肉蛋禽下降1.4%；衣着类上升4.5%；日用品类上升2%；文化娱乐用品类下降4%，书报杂志类上升6.8%；医药类上升1.9%；建材类下降6.6%；燃料类上升26.6%。服务项目价格大幅度上涨，社会反响较大。全年服务项目价格指数比上年上升12.3%，其中交通费上升30.1%，修理服务费上升15.1%。集贸市场的农副产品价格普遍下跌，集市贸易价格总指数比上年下降2.9%，其中粮食类下降22.5%。

六、对外经济贸易和旅游业

对外经济贸易取得新进展。1990年，通过积极开拓国际市场，采取灵活多样的形式扩大出口，发展了外向型经济贸易。全年出口商品供货总值达4.05亿元，比上年增长2.3%。其中外贸企业出口供货4.05亿元，增长28.7%，在经营的13大类出口商品中，有9大类增长幅度较大。其中土产类增长97.1%，抽纱类增长72.2%，粮油食品类增长29.9%，服务类增长18.9%。新开发29种出口商品，出口供货3285万元。出口商品结构改善，工业制成品出口比重有所提高。地方工矿企业自营出口创汇取得较大成绩，全年自营出口创汇412.5万美元，比上年增长30%。

利用外资发展较快。全年共批准利用外资项目19个。其中外国政府贷款项目2个，外商投资企业17个。新签利用外资协议金

额3366.5万美元，比上年增长4.4倍；全年实际使用外资1023万美元。“三资”企业出口创汇达706万美元，比上年增长50.9%。

对外经济技术交流和劳务合作进一步扩大，全年共参与对外经济技术合作和劳务承包项目39个，比上年增加9个，选派外经出国人员347人次，比上年增长28.5%。

郑州经济技术开发区到1990年底，已同200多家中外客商建立了业务联系，接洽项目100多个，批准立项41个，批准成立企业13家，其中外商投资企业9家，高技术企业4家。企业总投资6790万元，协议利用外资700万美元。全年实现工业总产值1521万元，直接出口产品价值921万元，向外贸供货840万元，出口创汇370万美元。

开发区基础设施建设有新的进展。到1990年底，征用土地415亩，建成道路3.85公里，架设10千伏供电线路7.2公里，完成日供水能力0.3万吨的供水工程，供热设施和标准厂房正在建设中。

旅游业迅速发展。随着我市对外开放搞活，特别是北京亚运会的成功召开，旅游事业有较大发展。1990年到我市旅游、参观访问以及从事经济技术、文化交流活动的国际旅游者和港澳台同胞4.1万人次，比上年增长88.7%，其中港、澳、台同胞增长1.6倍。全年旅游外汇券收入1585万元，比上年增长50.2%，其中劳务性收入增长51.4%。

七、财政、金融和保险业

1990年，我市认真贯彻发展经济、促产增收、涵养税源、开源节流的方针，加强税收征管工作，在较为困难的情况下，使财政收支平衡、略有结余。全市财政预算内收入105196万元，比上年增长5.1%；财政预算内支出64540万元，比上年增长8.2%。但由

于受市场和企业经济效益下降等因素影响，财政收入未完成预算任务。

金融形势基本稳定，银行存款大幅度增长。1990年末银行各项存款余额863281万元，比年初增加201900万元，增长30.5%；各项贷款余额达869858万元，比年初增加168774万元，增长24.1%；贷款结构调整，投向趋于合理。其中，对农业投入增长29.6%；对工业和商业的贷款分别增长21%和20.4%；货币回笼增加。全年银行现金收入1220546万元，比上年增长20.6%；现金支出1136008万元，增长17.8%。净回笼货币84538万元。比上年多回笼36640万元，增长76.5%。

保险事业有了长足的发展，对促进我市社会经济发展发挥了重要作用。1990年全市共有42万户居民家庭、1714个企事业单位、28496辆机动车、476812笔运输物资、166万亩小麦和148万人次参加了各种保险，保险财产总额达169.5亿元，比上年增长6.4%，全年保费收入9438万元，比上年增长17.3%，返还性储金收入2186万元，比上年增长69.9%，处理各种赔案17346件，共支付赔款2577万元，满期返还资金1197万元。

八、城市建设

城市建设取得新成绩。1990年，我市用于市政基础设施的投资达8739万元，比上年增长60.1%，城市综合服务功能得到一定提高。

供水：1990年末城市供水管道总长458公里，比上年增加15公里。自来水生产能力达66万吨/日，增加14万吨/日，全年供水24217万吨，其中生活用水8201万吨，增长4.3%，年人均生活用水71吨。

供气：1990年家用天然气户数发展到14.87万户，比年初增长18.4%；家用液化气户数发展到3.9万户，增长4%。新增天然气供气能力10万立方米/日，全年天然气供气3671万立方米，比

上年增长26.8%，其中家庭用2717万立方米，增长21.3%；全年液化气供气14511吨，比上年减少0.8%。

供电：1990年全年用电量为51.4亿千瓦小时，比上年增长2.4%。其中工业用电41.4亿千瓦小时；生活用电3.1亿千瓦小时，增长19.7%。

公共交通：1990年末城市实有铺装道路428公里，比上年增加15公里。铺装道路面积达到464万平方米，增长29万平方米，年末实有公共汽（电）车404辆，比上年增加25辆；全年客运量1.29亿人次，比上年增长9.4%。

园林绿化：城市绿化成绩显著。全年共植树47.7万株，植草6.04万平方米，成活率达95%；园林单位全年新植道路10条，补植道路36条，发展月季2.8万株，繁殖草花17.1万株，新育苗木45.5万株。建成区绿化覆盖面积为2683公顷。

九、教育、科技、文化

教育事业在调整中稳步发展。为提高教学质量，高等教育办学规模有所控制。1990年，全市19所高等学校在校学生35169人，毕业学生10039人，比上年分别增长0.4%和0.6%。进一步调整教育结构，中等专业和职业技术教育得到了一定的发展。全市48所中等专业学校在校学生35366人，比上年增长12.8%；35所农、职业中学在校学生16609人，增长2.5%；33所技工学校在校学生10801人，增长21.5%；全市初中毕业生升入职业高中与普通高中的比例为1：1.45，其中城市达到1：1。义务教育普及程度提高。全市2233所小学，在校学生524982人，增长2.5%；适龄儿童入学率和巩固提高率均达到99.4%；普通中学在校学生220164人，增长1.1%，初中学生年巩固率达到96.7%；全市239所幼儿园在园儿童139601人，比上年增长1.7%。成人教育蓬勃发